PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO Nº 1076/SANJ/2021

Tatuí, 28 de junho de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

encaminhar a Vossa Excelência, resposta ao Requerimento nº 1734/2021 desse

Legislativo.

Aproveito o ensejo para externar nossos votos de consideração e real

apreço.

Atenciosamente,  ipaEITA MUNICIPAL '

Avenida CônegoJoão Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900

a SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA,
PREFEITURADETATUÍ TURISMO, LAZER E JUVENTUDE MUSEU PAULO SETÚBAL

Paio stato viresnos DEPARTAMENTODE CULTURAE TURISMO

Ofício MHPS — Nº 098/2021

Tatuí, 16 de Junho de 2021

llmo(a) Sr(a).

Renato Pereira de Camargo

Secretário Municipal de Administraçãoe Negócios Jurídicos

Resposta Requerimento nº 1734/2021 - Câmara Municipal de Tatuí

A Secretariade Esporte, Cultura, Turismo, Lazer é Juventude, vem por meio

deste, informar ao Nobre vereador, que o ProAC Expresso Editais é um programa de

investimento direto do Estado em projetos culturais através de concursos

regulamentados na forma de editais. Cada edital é direcionado a um determinado

segmento artístico e/ou cultural. Contém a definição do objeto, prazo de inscrição,

número de projetos que serão selecionados, o valor limite a ser concedido por projeto, a

documentação necessária para inscrição, entre outras informações. Os projetos

selecionados recebem recursos financeiros diretamente da Secretaria de Estado de

Cultura e Economia Criativa para serem executados, não havendo necessidade de

procurar patrocinadores.

A cidade de Taluí promove em parceria com a Oficinas Culturais, diversos cursos

de elaboração de projetos para que os proponentes da cidade possam usufruir desse

Programa.

Em junho de 2021 - Elaboração de Projetos para o Desenvolvimento de Agentes

e Agendas”, turma A: dias 15, 17, 22, 24 e 29 de junho das 14h às 16h e turma B: dias

16, 21, 23, 28 e 30 de junho (informações hitps://www2 tatui.sp.gov.br/2021/05/18/nove-

oficinas-culturais-da-

mes-de-junho/)

Praça Manoel Guedes, 98 Centro Fone: 455 15 3251-496 9
Tatuí/SP—CEP: 18270-300 E-mail: museupaulosetubal itúi.sp ov.br

oiesis-estao-com-inscricoes-abertas-aulas-serao-realizadas-no-

f

Fa SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA, ind.ETRDE TURISMO, LAZER E JUVENTUDE MUSEU PAULO SETÚBAL
To ato DEPARTAMENTODE CULTURAE TURISMO

Em maio de 2021 — Somente para a cidade foi oferecido Oficina apresentaráos

conceitos básicos de planejamento e execução de projetos culturais —(https://wmww2tatuisp.gov.br/2021/04/19/oficina gratuita e on-line da-cooperaltiva

aulista-de-danca-esta-com-inscricoes-abertas-para-moradores-de-tatui/)
O Departamento de Cultura esta ao longo dos anos possibilitando que os Agentes

do Setor da Cultura tenham contato com a Elaboração de Projetos, Redação, Execução,

Contrapartida e Prestação de Contas.

Sem mais para o presente, agradecemos vossa atenção e colaboração e

colocamos a seu inteiro dispor para maiores esclarecimentos.
Praça Manoel Guedes, 98 — Centro Fone: +55 15 3251-4969
Tatuí/SP — CEP: 18270-300 E-mail: museupaulosetubalOtatui.sp.gov.br